平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2018]8号

关于深入推进巾帼志愿服务工作的通知
各县（市、区）妇联、市直行政（企事业）单位妇委会：

为深入学习宣传贯彻党的十九大精神，持续做好我市巾帼志愿服务工作，根据《河南省妇联关于深入推进巾帼志愿服务工作的通知》要求，结合工作实际，现组织开展以“巾帼建功新时代·志愿服务暖人心”为主题的巾帼志愿服务活动，充分发挥巾帼志愿服务立足社区、面向家庭、深入群众的优势，以巾帼志愿服务组织为载体凝聚妇女群众、以细致入微的志愿服务活动为抓手，增强人民群众的幸福感和获得感，满足人民日益增长的美好生活需要，现就具体工作通知如下。

一、组织广大巾帼志愿者学习宣传党的十九大精神

各县（市、区）、市直各单位要把学习宣传贯彻党的十九大精神作为当前和今后一个时期首要政治任务，结合《平顶山市妇联关于认真学习宣传贯彻党的十九大精神的通知》要求，充分发动各级巾帼志愿者广泛参与“巾帼心向党·建功新时代”主题宣传教育活动。引导巾帼志愿者在学懂弄通做实上下功夫，发挥巾帼志愿者深入百姓生活的优势，把党的十九大精神传递到基层广大妇女群众中去。坚持志愿服务与传播引导相结合，在志愿服务过程中影响带动，在面对面交流中宣传引领，结合工作生活实际，把党的十九大精神的丰富内涵和思想精髓讲清楚、讲明白，让基层妇女群众听得懂、能领会、可落实。

（一）开展十九大精神“每周一学”。各县（市、区）妇联、市直各单位妇委会要积极发动巾帼志愿团队和巾帼志愿者转发、学习由全国妇联制作的“十九大精神每周一学”网上学习知识卡片，广泛传播党的十九大精神，使党的十九大精神在广大巾帼志愿者中间落地生根、入脑入心。
（二）开展“党的声音进万家”活动。线下服务中，各级妇联干部、专家学者、女性典型等,要深入机关、校园、农村、社区，至少向十个以上服务对象宣传党的十九大精神、社会主义核心价值观、习近平新时代中国特色社会主义思想、男女平等基本国策等，将党的创新理论、形势政策送到广大妇女身边；线上服务中，至少将十个重点宣传内容向百名邻里朋友进行宣传。
二、广泛开展“巾帼建功新时代·志愿服务暖人心”主题志愿服务活动

根据党的十九大精神和新时代发展特征，着力从满足人民群众对美好生活的向往方面，不断丰富巾帼志愿服务时代内涵，常态化开展“巾帼建功新时代·志愿服务暖人心”主题志愿服务活动，并与学雷锋志愿服务活动相结合，以实际行动弘扬雷锋精神，汇集行善立德力量。在关爱老人、爱护帮扶、清洁环境等基础上，将巾帼志愿服务工作渗透到社会治理和妇女群众日常生活的精神需求方面，如情感慰藉、心理疏导、脱贫助困、矛盾化解等，更好地解决妇女群众实际困难，更好地疏导情绪、温润心灵、温暖人心，为培育自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态贡献巾帼力量。
特别要充分利用每年重要节点，抓住国际志愿者日、学雷锋纪念日、三八国际妇女节、国际家庭日、重阳节、元旦、春节等时机，集中力量策划开展贴近群众需求的巾帼志愿服务，提高巾帼志愿服务活动的社会影响力和品牌知名度。精心组织开展以下巾帼志愿服务活动：

（一）开展“邻里守望暖万家”巾帼志愿服务。以贫困妇女、留守流动儿童、农民工、空巢老人、残疾人为重点服务对象，开展结对帮扶、矛盾调处、慈善捐助、心理抚慰等活动，帮助她们解决实际困难。

（二）开展“脱贫圆梦助万家”巾帼志愿服务。积极参与“巾帼脱贫行动”“乡村振兴巾帼行动”，聚焦精准扶贫、精准脱贫，提供科技服务、健康咨询和产业帮扶。组织志愿者积极参与“美丽庭院”创建，自觉投身环境污染防治攻坚战，开展“最美家庭”、“好媳妇好婆婆”评选等活动，助力脱贫攻坚。
（三）开展“‘向阳花’开乐万家 ”巾帼志愿服务。充分发挥“向阳花”巾帼宣传队作用，把党的主张、反家庭暴力法、男女平等基本国策、妇联工作、文明风尚等内容编进广场舞、三句半、快板等节目，用“接地气”的表演，把欢乐送给群众，宣传党的政策和主张，唱响巾帼风。

    三、运用互联网传播平台，开展新时代“巾帼志愿者暖心故事”视频网络展播活动

为积极适应互联网+新趋势的紧迫要求，促进巾帼志愿服务工作线上线下深度融合，大力推进巾帼志愿服务网上宣传工作，省妇联拟于2018年4月开展新时代“巾帼志愿者暖心故事”视频网络展播活动。活动以开展邻里守望、家庭关爱、扶贫助困、绿色环保、社会救助的巾帼志愿服务工作为主要内容，发动广大网民以及新闻工作者将镜头对准活跃在各行各业、城乡社区的巾帼志愿者，记录志愿服务故事，颂扬爱心善举，更好地宣传贯彻党的十九大精神，弘扬志愿精神，为提升全社会文明程度贡献巾帼力量。各县（市、区）要积极行动，于3月14日前报送相关文字及视频资料（具体要求见附件）。活动最终将通过大众点赞与专家审评的方式，揭晓“巾帼志愿者十大暖心故事”，并运用丰富多彩的形式在网络媒体、新媒体平台推送宣传。

四、全面加强和规范巾帼志愿服务工作
（一）发展壮大巾帼志愿服务队伍。深入基层，全面了解妇女和家庭需求，采取组织化推进和社会化动员相结合的方式，规范有序地招募爱心人士加入志愿服务行列。尤其要把热心公益、具有专业技能的各级三八红旗手、行业标兵、最美家庭、专业服务团体等吸纳到巾帼志愿服务队伍中来。通过整合巾帼志愿者人才资源，组建爱心帮扶、助力脱贫、环境保护、法律维权、科技培训、家庭教育、婚姻调解、创业咨询、文明劝导、反对邪教、禁毒防艾、守卫平安等各具特色、满足群众需求的巾帼志愿服务队伍。
（二）健全完善巾帼志愿服务手段。深化“党政支持、妇联主导、项目化管理、社会化运作”的工作格局。在传统的出钱、出力、出时的基础上，深化项目化运作，强化对巾帼志愿服务工作的指导，推行巾帼志愿者注册登记制度，规范巾帼志愿服务管理，多渠道争取政策、资金等方面的支持，培育打造巾帼志愿服务品牌，促使巾帼志愿服务更加持久、更有活力。

（三）创新拓展巾帼志愿服务平台。强化互联网思维，充分利用网站、微信、微博、微信群等新媒体，深化“互联网＋巾帼志愿服务”，做到志愿服务在网上有旗帜、有声音、有组织、有活动，不断提高巾帼志愿服务水平。推进互联互通的巾帼志愿服务信息平台建设，加强信息传播、互动交流，提高志愿服务效率。不断完善“巾帼志愿服务+互联网”工作机制，把适宜上网的志愿服务工作上网进行，进行网上招募、网上注册、网上服务、网上展示等，通过网上巾帼志愿服务来加强和拓展网下工作。整合更多社会力量、引导更多社会专业工作者加入巾帼志愿服务队伍，让巾帼志愿服务更加专业化、高效化。
五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各县（市、区）、市直各单位要高度重视，切实把开展巾帼志愿服务工作作为贯彻落实党的十九大精神的重要举措，迅速启动主题活动，科学制定方案，精心组织实施，广泛发动群众，因地制宜开展特色服务，打造妇女群众贴心、满意的巾帼志愿服务品牌，形成声势，掀起高潮，形成百花齐放的生动工作局面。

（二）强化品牌，亮明旗帜。在以往巾帼志愿服务工作的基础上，进一步在广大群众中强化巾帼志愿服务工作的品牌效应，增加品牌辨识度。要制作统一LOGO和统一主题的宣传卡、宣传画，统一使用巾帼志愿服务旗帜、胸牌、徽章等标识，做到哪里有巾帼志愿服务, 哪里就有巾帼志愿服务标识，汇集优秀巾帼志愿者故事，力争做到多种形式、多种手段共同发力，持续推进巾帼志愿服务工作制度化、项目化、品牌化发展。

（三）培育典型，强化宣传。组织开展巾帼志愿服务过程中，各县（市、区）、市直各单位要善于发现、评选、表彰经常活动在基层、事迹感人、群众认可的巾帼志愿者、巾帼志愿服务团队和项目，培育和选树巾帼志愿服务典型，发挥先进典型的示范引领作用。充分利用当地新闻媒体和妇联系统自媒体，加大对巾帼志愿服务工作特别是主题活动的宣传，营造人人关心、人人参与巾帼志愿服务的浓厚氛围，不断扩大巾帼志愿服务的覆盖面和社会影响力。
附件：新时代“巾帼志愿者暖心故事”视频网络展播活动要求
平顶山市妇女联合会

                                2018年3月5日

附件

新时代“巾帼志愿者暖心故事”

视频网络展播活动要求
一、活动时间

征集报送：截止日期2018年3月14日

网络点赞：2018年3月19日—3月29日

总结推广：2018年4月

二、活动范围
全市各行各业巾帼志愿者团体和巾帼志愿者个人

三、作品内容

以新时代“巾帼志愿者暖心故事”为主题，以巾帼志愿者邻里守望、家庭关爱、扶贫助困、绿色环保、社会救助等为内容，展现志愿者服务空巢老人、帮助困难妇女、促进儿童家庭教育、关爱留守儿童、开展婚姻家庭关系调适、开展法律健康咨询、参与社区建设等志愿活动的视频作品，内容健康、积极向上、温暖感人、传递社会正能量。
四、作品要求
    1.视频拍摄故事主角可以是巾帼志愿者个人，也可以是巾帼志愿者团队，内容须以真实事迹进行创作拍摄。要求内容完整，积极向上，生动感人。

    2.微视频分辨率需为720*576以上，时长不超过3分钟，格式为MP4格式，要求为手机或DV机摄制的连贯性影像，画面、声音清晰，不可用图片制作视频。

3.参与活动作品需填写作品申报表，表中200字内容简介须为巾帼志愿服务个人或者项目介绍。巾帼志愿者个人情况介绍须包括姓名、性别、所在志愿服务组织、主要服务项目、何时起参加志愿服务活动、累计参加志愿服务时数、突出事迹；巾帼志愿服务团队情况介绍包括团队名称、成立时间、注册志愿者人数、累计开展志愿服务时数、经常开展的志愿服务项目。

4.作品权利人必须保证对授权作品合法拥有完整独立著作权、版权及信息网络传播权及转授权，并同意将作品在活动期间在网上进行免费展播。

5.作品权利人保证所有授权作品的版权和内容不得违反法律法规、不侵犯任何第三方的版权以及其他合法权利，对由于授权作品的内容或权利瑕疵引发的争议或权利纠纷承担全部的法律责任。

五、作品报送

各县（市、区）妇联于3月14日前，至少将一个视频作品及新时代“巾帼志愿者暖心故事”视频网络展播活动申报表报送至市妇联宣传部邮箱pdsflxcb@126.com。
联系人：佑素芳 孟丽
电  话：2666938

新时代“巾帼志愿者暖心故事”

视频网络展播活动申报表
	作品名称

	视频作品中

巾帼志愿者姓名

（团队名称）

	视频作品中

巾帼志愿服务个人

或团队介绍

（200字以内）

	巾帼志愿服务

联系人姓名

	联系方式

	视频制作人姓名

（制作机构/团体名称）

	联系方式

	作品简介
（200字以内）

	通讯地址

	省辖市、省直管县（市）妇联，省直工委妇工委推荐意见（个人申报者可忽略）

- 1 -
PAGE
- 2 -